lib. 16^{II}, c. 2

lib. pr.º De Sarmatia Asiana, cap. 13

Os Godos são os antigos Getas, corrompido o vocábulo.

Os Godos de Scandia são da província chamada Gócia.

¹ No ms.: «Paulo Orosio Diacono»...

^{II} No ms.: «lib. XVI/16 c. 2».

⁹¹ V. Caius Plinius Secundus, *Naturalis Historia*, IV, XIII, 96. Falando de um enorme golfo, onde se encontravam múltiplas ilhas, Plínio destaca: *quarum clarissima est Scatinavia, inconperta magnitudinis, portionem tantum eius, quod notum sit, Hillevionum gente quingentis incolente pagis, quae alterum orbem terrarum eam appellat*.

⁹² D. Marcos segue Mathias Michou, que no seu texto inclui exactamente a mesma remissão: *De hoc uide Paulum Diaconum libro decimo sexto, capite secundo*. (*Novvs Orbis*, 1532, p. 499). Paulus Diaconus (c. 720-c. 790) foi autor de várias obras, entre elas uma *Historia Romana*, em cujo livro XVI explica a diferença entre Ostrogodos e Visigodos: *Exigit nunc locus dicere, quam ob causam Gotthorum alij Ostrogotthæ, alij uero Vuisigotthæ sint dicti: opportunumque est aliquantulum ad superiora tempora regredi, quatenus horum ratio uocabulorum possit exponi. Temporibus Valentiniani superioris Augusti, cum intra Thraciæ fines Gotthorum tunc populi communiter habitarent, bifarie per Alaricum ac Fridigernum diuisi, decreuerunt, ut utranque Rempública id est, Fridigernus cum suis orientalem: Alaricus uero cum suo exercitu occidentalem opprimeret. Hi ergo qui cum Fridigerno in orientali remanserant parte, lingua patria ab oriente Ostrogotthæ, id est, orientales Gotthi dicti sunt. Isti uero, qui occiduas petiere regiones, ab occidente Vuisigotthæ, id est, occidentales Gotthi sunt appellati. (Ex Recognitione Des. Erasmi Roterodami, 1518, p. 539). Ao contrário do que D. Marcos sugere, não há no livro XVI da *Historia Romana* nenhuma referência a qualquer origem cita dos godos que haviam seguido Alarico; no livro XIII, sim, a respeito de *Radagasus rex Gotthorum*, Paulo Diácono (decalcando o texto de Orósio, *Historiarum Liber*, VII, 37, 5) sublinha que o chefe godo *Barbarus erat. & Scytha: qui omnem humani generis sanguinem, dijs suis propinare deuouerat*. (p. 527).*

⁹³ *Mathiæ A Michov De Sarmatia Asiana Atque Europea, Libri Dvo*, in *Novvs Orbis*, 1532, p. 504. D. Marcos prefere grafar *cum* onde na edição de 1532 se lê *quum*.

⁹⁴ *Mathiæ A Michov De Sarmatia Asiana Atque Europea, Libri Dvo*, in *Novvs Orbis*, 1532, p. 504. D. Marcos escreve *seu* em lugar de *sive*; *setemptrione* em lugar de *septentrione*.